
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. QP – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per fornitura di Targhe per la premiazione del Concorso Miele 

alla Ditta GRANDE di Ancona – Importo Euro 200,00 I.V.A. esclusa – CIG Z592AC12F

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a  3 ,  e dell'art 4, comma 4,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi 
e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la  procedura di 
affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  la fornitura di  n.  8  targhe per la premiazione dei 
vincitori del Concorso Regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 2019 organizzato da l Centro 
Agrochimico Regionale,  alla Ditta  Simone GRANDE  di  Ancona  P.I.  02445340421 ,  per l'  importo , 
ritenuto congruo, di Euro 200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z592AC12F;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di  impegnare  la somma di Euro  200 ,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE GRANDE snc  di   
Ancona   P.I.  02445340421 ,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni 
Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Spese di Divulgazione ”, tipologia di 
spesa “Divulgazione” - codice 207001;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che   



2

il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Nell'ambito delle attività previste dal programma regionale di miglioramento della produzione e 

commercializzazione del miele di cui al Reg UE 1308/2013 , l'ASSAM, tramite il Centro Agrochimico 

Regionale di Jesi, organizza  annualmente il Concorso Regionale Premio Qualità Miele Marchigiano , 

che si svolge nel periodo settembre- dicembre e si conclude con la premiazione dei vincitori  che 

avviene  nell'ambito di un convegno  regionale  sempre organizzato da ASSAM. Per l'edizione 2019 del 

concorso si prevede di premiare 8 categorie di mieli regionali, nell'occasione del convegno che si sta 

organizzando per il giorno 16 dicembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell'Umbria e delle Marche. Per la premi a zione vengono fatte stampare delle targhe con 

custodia ,   che riportano i  log hi di  Regione Marche, d i  ASSAM e del P remio Qualità Miele Marchigiano. 

Le targhe  della precedente edizione del concorso  sono   state  stampate dalla ditta  SIMONE GRANDE 

snc di Ancona P.I.  02445340421 ,  la quale  predispone delle  targ he  di qualità elevata  e  per  l'  importo ,    



3

ritenuto congruo ,  di €  2 5,00  cadauna  IVA esclusa, come da preventivo Prot. ASSAM n.  8670  del 

07.11.2019 conservato agli atti.

Considerata l'urgenza di procedere alla fornitura delle targhe ,  per la preparazione delle quali la Ditta ha 

chiesto almeno 7 giorni  di tempo ,  e visto che le stesse devono essere a disposizione di ASSAM per la 

data del 16 dicembre 2019, si ritiene necessario procedere al più presto alla  autorizzazione della 

fornitura che, considerando il numero complessivo di 8 targhe, avrà un importo massimo di Euro 

200,00 Oltre all'I.V.A. dovuta per legge.

La Ditta citata risulta iscritta al MEPA ma, vista l'urgenza e l'importo della fornitura, si è ritenuto 

necessario procedere al di fuori de l mercato elettronico di CONSIP,  ai sensi dell’art.  4 , comma  4 , del 

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019 ,   che prevede ,   in casi di urgenza e per importi inferiori ai 5.000,00 Euro,   

la possibilità di non ricorrere al MEPA ,    pur  assicurando, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi, economicità, efficacia, tempestività, correttezza e convenienza economica dell'appalto in relazione 

ai prezzi di riferimento.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 

“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1,  categoria “Spese di Divulgazione”, tipologia di spesa 

“Divulgazione” - codice 207001.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a 3, e dell'art 4, comma 4,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi 

e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la procedura di 

affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  la fornitura di n.  8  targhe per la premiazione dei 

vincitori del Concorso Regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 2019 organizzato da l Centro 

Agrochimico Regionale,  alla Ditta  Simone GRANDE  di  Ancona  P.I.  02445340421 ,  per l'  importo , 

ritenuto congruo, di Euro 200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z592AC12F;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di  impegnare  la somma di Euro  200 ,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE GRANDE snc  di   
Ancona   P.I.  02445340421 ,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle Produzioni 
Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Spese di Divulgazione ”, tipologia di 
spesa “Divulgazione” - codice 207001;



4

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

 Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 


	NumeroDataRep: n. 561 del 02 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




